SUMILLA: Aprobacion de Prestaciones Adicionales N* 1y
2 del Servicio de Supervision - Contrato N° 110-2019-
MTC/21

N 0053  -2020-MTC21
Lima, g w2020

VISTOS:

El Memorando N° 600-2020-MTC/21.GO y el Informe N° 016-2020-MTC/21.GO.
MAMB, emitidos por la Gerencia de Obras; vy,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC se dispuso la fusion por
absorcion del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental - PROVIAS
DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS
RURAL, correspondiéndole a este ultimo la calidad de entidad incorporante, resultando de
dicha fusion la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de
Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO,;

Que, el articulo 2 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura
de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolucién
Ministerial N° 1182-2017-MTC/01.02, establece que PROVIAS DESCENTRALIZADO es un
proyecto especial, que tiene a su cargo actividades de preparacion, gestion, administracion,
y de ser el caso la ejecucion de proyectos y programas de infraestructura de transporte
departamental y vecinal o rural en sus distintos modos; asi como el desarrollo y
fortalecimiento de capacidades institucionales para la gestion descentralizada del transporte
departamental y vecinal o rural; constituye unidad ejecutora, depende del Viceministerio de
Transportes; y tiene como objetivo promover, apoyar y orientar el incremento de la dotacion
y la mejora de la transitabilidad de la infraestructura de transporte departamental y vecinal
o rural, y el desarrollo institucional, en forma descentralizada, planificada, articulada y
regulada, con la finalidad de contribuir a la superacién de la pobrezay al desarrollo del pais;

Que, mediante Resolucion Ministerial N° 427-2018-MTC/01 se resuelve que el
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS
DESCENTRALIZADO, constituye una Entidad comprendida dentro del ambito de aplicacion
de la normativa de contrataciones del Estado, teniendo su Director Ejecutivo la calidad de
Titular de la Entidad; quien es competente para ejercer las funciones para la aprobacion,
autorizacion y supervision de los procesos de contratacion de bienes servicios y obras;




Que, con fecha 24 de julio de 2019, PROVIAS DESCENTRALIZADO vy la empresa
ANDICO INGENIEROS S.R.L., en adelante “el Supervisor”, suscribieron el Contrato N° 110-
2019-MTC/21, para la: “Supervision del Saldo de Obra: Puente Paraje y accesos, distrito de
Paimas, provincia de Ayabaca, departamento de Piura”, por un plazo de 165 dias calendario
y por el monto de S/ 346,624.65 (Trescientos cuarenta y seis mil seiscientos veinticuatro con
65/100 Soles), que incluye todos los impuestos de Ley;

Que, con fecha 12 de agosto de 2019, PROVIAS DESCENTRALIZADO vy el
CONSORCIO E Y R S.A. — CROMOS, conformado por las empresas E Y R S.A.CONTRATISTAS
GENERALES, y CORPORACION CROMOS S.A.C., en adelante “el Contratista”, suscribieron
el Contrato N° 117-2019-MTC/21 para la ejecucion de la obra: “Saldo de Obra:
Construccion del Puente Paraje y Accesos, ubicado en el distrito de Paimas, provincia de
Ayabaca, departamento de Piura”, por un plazo de 105 dias calendario y por el monto de
S/ 4'416,422.16 (Cuatro millones cuatrocientos dieciséis mil cuatrocientos veintidds con
16/100 Soles), que incluye todos los impuestos de Ley;

Que, con fecha 27 de agosto de 2019, se procedié a la entrega del terreno,
iniciandose con fecha 28 de agosto de 2019 el plazo de ejecucién contractual de la obra;

Que, con Resolucion Directoral N° 0485-2019-MTC/21, de fecha 23 de diciembre de
2019, se aprobd: i) en parte, y por veintinueve (29) dias calendario, la Ampliacion de Plazo
Parcial N° 1 del Contrato N° 117-2019-MTC/21, solicitada por el CONSORCIO E Y R S.A. —
CROMOS, difiriéndose el vencimiento del plazo de la obra al 6 de enero del 2020; vy, ii) la
Ampliacién de Plazo N° 1, por veintinueve (29) dias calendario, al Supervisor ANDICO
INGENIEROS S.R.L., difiriéndose el término de la supervision de campo al 6 de enero de 2020
y la liquidacion al 5 de febrero de 2020;

Que, asimismo, con Resolucién Directoral N° 0010-2020-MTC/21, de fecha 21 de
enero de 2020, se dispuso: i) rectificar el error material contenido en los articulos 1y 2 de la
Resolucion Directoral N° 485-2019-MTC/21, de fecha 23 de diciembre de 2019, referido al
vencimiento del plazo contractual, el cual fue fijado el 8 de enero de 2020; ii) aprobar en
parte, por dieciséis (16) dias calendario, la Ampliacién de Plazo N° 2 del Contrato N° 117-
2019-MTC/21, solicitada por el CONSORCIO E Y R S.A. — CROMOS, difiriéndose el
vencimiento del plazo de la obra al 24 de enero del 2020; v, iii) aprobar la Ampliacién de
Plazo N° 2, por dieciséis (16) dias calendario, al Supervisor ANDICO INGENIEROS S.R.L.,
difiriéndose el término de la supervision de campo al 24 de enero de 2020;

Que, por otro lado, la Gerencia de Obras', con Resolucion Gerencial N° 009-2020-
MTC/21.GO, de fecha 11 de febrero de 2020, aprobé la Valorizaciéon de los Mayores Gastos
Generales Variables de la Ampliacion de Plazo N° 1 del Contrato N° 117-2019-MTC/21, por

' En atencion a la delegacion de facultades dispuesta por la Direccion Ejecutiva en el literal i) del articulo 3 de la
Resolucién Directoral N° 0503-2019-MTC/21, de fecha 31 de diciembre de 2019, en la cual se refiere: “Revisar y
aprobar la valorizacion de los mayores costos directos y mayores gastos generales variables para su pago”.

2



+aL\CA DE[ p
oV &,
¥ 87

el monto de S/ 140,465,47 (Ciento cuarenta mil cuatrocientos sesenta y cinco con 47/100
Soles), incluido IGV;

Que, con Resoluciones Directorales N° 0034-2020-MTC/21 y N" 0035-2020-MTC/21,
ambas de fecha 20 de febrero de 2020, fueron declaradas improcedentes las solicitudes de
aprobacion de las Ampliaciones de Plazo N° 3y 4, formuladas por el CONSORCIO E Y R S.A.
- CROMOS;

Que, con Resolucion Directoral N* 0036-2020-MTC/21, de fecha 20 de febrero de
2020, se declaré fundada la solicitud de aprobacién de la Ampliacion de Plazo N° 5 del
Contrato N° 117-2019-MTC/21, formulada por el CONSORCIO E Y R S.A. - CROMOS, por
diez (10) dias calendario, difiriéndose el vencimiento del plazo de la obra al 3 de febrero del
2020; y, ademas, se aprobd la Ampliacién de Plazo N° 3, por diez (10) dias calendario, al
Supervisor ANDICO INGENIEROS S.R.L., difiriéndose el término de la supervision de campo al
3 de febrero de 2020;

Que, como cuestion previa se debe sefalar que la Licitacion Publica N* 002-2019-
MTC/21 para la ejecucién de la obra: “Saldo de Obra: Construccion del Puente Paraje y
Accesos, ubicado en el distrito de Paimas, provincia de Ayabaca, departamento de Piura”,
que generd el Contrato N° 117-2019-MTC/21 fue convocada el 21 de mayo de 2019, al
amparo del Texto Unico Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N* 30225,
aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, modificada por el Decreto Legislativo N’
7 1444, en adelante el “T.U.O. de la Ley”, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo

“\N° 344-2018-EF, en adelante el “Reglamento”, por lo que, sera de aplicacién la normativa

Que, sobre el particular, el numeral 34.1 del articulo 34 de la Ley, en torno a las
modificaciones al contrato, senala que: “(...) E/ contrato puede modificarse en los supuestos
contemplados en la Ley y el Reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del

4 Segun lo dispuesto en la Segunda Disposicion Complementaria Transitoria del Reglamento de la Ley N* 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N’ 344-2018-EF “Los procedimientos de seleccion iniciados
antes de la entrada en vigencia del presente Decreto Supremo, se rigen por las normas vigentes al momento de su
convocatoria. Igual regla se aplica para el perfeccionamiento de los contratos que deriven de los mencionados
procedimientos de seleccion”.



Contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este
ultimo caso, la modificacion debe ser aprobada por la Entidad (...)”. (El resaltado es
nuestro);

Que, por su parte, el numeral 34.3 del articulo 34 de la Ley establece que: “(...)
excepcionalmente y previa sustentacion por el drea usuaria de la contratacion, la Entidad
puede ordenar y pagar directamente la ejecucion de prestaciones adicionales en caso de
bienes, servicios y consultorias hasta por el veinticinco por ciento (25%,) del monto del
contrato original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato

A

Que, sobre el particular, el numeral 34.6 del articulo 34 de la Ley dispone: “(...)
Respecto a los servicios de supervision, en los casos distintos a los de adlicionales de obras,
cuando se produzcan variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el ritmo de trabajo
de /a obra, autorizadas por la Entidad, y siempre que impliquen prestaciones adicionales en
la supervision que resulten indispensables para el adecuado control de la obra, el Titular de
la Entidad puede autorizarlas, bajo las mismas condiciones del contrato original y hasta por
un monto maximo del quince por ciento (15%) del monto contratado de la supervision,
considerando para el cdlculo todas las prestaciones adicionales previamente aprobadas.
Cuando se supere el citado porcentaje, se requiere la autorizacion, previa al pago, de la
Contraloria General de la Republica. El Titular de la Entidad puede autorizar prestaciones
adicionales de supervision que deriven de prestaciones adicionales de obra, siempre que
resulten indispensables para el adecuado control de la obra, bajo las mismas condiciones
del contrato original y/o precios pactados, segun corresponda. Para lo regulado en los
numerales 34.6 y 34.7 no es aplicable el limite establecido en el numeral 34.3 (...)". (El
resaltado es nuestro);

Que, en este sentido, el numeral 157.1 del articulo 157 del Reglamento dispone
que: “(...) Mediante Resolucion previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecucion
de prestaciones adicionales hasta por el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto
del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del
contrato, para lo cual debe contar con la asignacion presupuestal necesaria. El costo de los
adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o términos
de referencia del servicio en general o de consultoria y de las condiciones y precios pactados
en el contrato, en defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes (...)";

Que, el numeral 157.3 del articulo 157 antes citado prescribe “(...) En caso de
adlicionales corresponde que el contratista aumente de forma proporcional las garantias que
hubiese otorgado, debiendo entregar la actualizacion del valor de la garantia
correspondiente en el plazo maximo de ocho (8) dias habiles de ordenada la prestacion
adicional (...)". El resaltado es nuestro);

Que, los numerales 186.1 y 186.2 del articulo 186 del Reglamento establecen lo
siguiente: “(...) Durante la ejecucion de la obra, se cuenta de modo permanente y directo,

4



/ B\“CA DEL S
QY &,
& B¢

Resotucion Directoral

con un inspector o con un supervisor, segun corresponda (...)"; “(...) Es obligatorio
contratar un supervisor cuando el valor de la obra a ejecutarse sea igual o mayor al monto
establecido en la Ley de Presupuesto del Sector Publico para el aro fiscal respectivo (...)”
(El resaltado es nuestro);

Que, por su parte, el numeral 187.1 del articulo 187 del Reglamento precisa que:
“(...) La Entidad controla los trabajos efectuados por el contratista a través del inspector o
supervisor, segun corresponda, quien es el responsable de velar directa y permanentemente
por la correcta ejecucion técnica, econémica y administrativa de la obra y del cumplimiento
ael contrato (...)". (El resaltado es nuestro);

Que, la Direccion Técnico Normativo del Organismo Supervisor de Contrataciones
del Estado (OSCE) en el numeral 2.1.1 de la Opinién 30-2018/DTN del 14 de marzo de
2018, indica lo siguiente: “(...) De esta forma, es posible distinguirse que el contrato de
supervision se encuentra asociado al contrato de ejecucion de obra—en atencion a la
obligacion del supervisor de velar de forma directa y permanente por la correcta ejecucion
de la obra-; motivo por el cual, se requerira que el supervisor ejerza su actividad de contro/
durante todo el plazo de ejecucion de la obra (y su recepcion), incluso si el contrato de obra
original sufre modiificaciones. En esa medida, si el plazo de ejecucion de la obra se extiende
y/0 se aprueba la ejecucion de prestaciones adicionales de obra, el contrato de supervision
-en atencion a su objeto, asociado al contrato de obra- debe adecuarse a las nuevas
circunstancias, esto es, debe ampliarse su plazo de ejecucion y/o aprobarse las prestaciones
adicionales que correspondieran, sequn las condiciones particulares del caso (...)",

Que, de esta manera, si bien el contrato de supervision es un contrato independiente
del contrato de obra -en tanto constituyen relaciones juridicas distintas-, ambos se
encuentran directamente vinculados en virtud de la naturaleza accesoria que tiene el
primero respecto del segundo, esta relacion de accesoriedad determina que los eventos que
afectan la ejecucion de la obra, por lo general, también afectan las labores del Supervisor
de Obrg;

Que, las prestaciones adicionales de supervision de obra segun la normativa de
contrataciones del Estado, son aquellas no consideradas en el contrato original, pero que

por razones que provienen del contrato de obra, distintas de la ampliacién de obra, resultan
5




indispensables y/o necesaria para dar cumplimiento al contrato de supervision y aquellas
que se produzcan por variaciones en el plazo de obra o en el ritmo de trabajo de obra;

Que, en este punto, es importante destacar el criterio plasmado en la Opinion 188-
2018/DTN, de fecha 3 de diciembre de 2018, a través de la cual el Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado -OSCE, identifica cuatro (4) tipos de prestaciones
adicionales de supervision de obra: i) aquellas que se derivan de aspectos propios del
contrato de supervision; ii) aquellas que se originan en la necesidad de supervisar adicionales
de obra; iii) aquellas que se generan a partir de variaciones en el plazo de la obra o
variaciones en el ritmo de trabajo de la obra, autorizadas por la Entidad distintas de las
adicionales de obra; y, iv) aquellas que consisten en la elaboracién del expediente técnico
del adicional de obra;

Que, en virtud de lo anterior, en cuanto a los limites de aprobaciéon de prestaciones
de adicionales de supervision de obra, puede afirmarse lo siguiente: i) las prestaciones
adicionales de supervision derivadas de la aprobacion de adicionales de obra no se
encuentran sujetas al limite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contratado de
la supervision; ii) las prestaciones adicionales de supervision que se produzcan por
variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el ritmo de trabajo de la obra, distintos a
los adicionales de obra, tienen como limite el quince por ciento (15%) del monto contratado
de la supervision. Ahora bien, corresponde precisar que conforme el criterio plasmado en la
Opinion N° 044-2018/DTN de fecha 09 de abril de 2018, respecto a las variaciones en el
plazo o ritmo de trabajo de la obra autorizadas por la Entidad (distintas a los adicionales de
obra), pueden o no generar la necesidad de realizar prestaciones adicionales de supervision
de obra; iii) como se advierte, a efectos de aprobar la ejecucion de prestaciones adicionales
de supervision como consecuencia de variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el
ritmo de trabajo de la obra, es menester verificar que estos eventos originen la necesidad
de ejecutar prestaciones no contempladas en el contrato original; iv) las prestaciones
adicionales de supervision que se originen en aspectos del propio contrato de supervision o
que consistan en la elaboracion del expediente técnico del adicional de obra, tienen como
limite el veinticinco por ciento (25%) del monto contratado de la supervision;

Que, mediante Cartas N° AND-MTC/016-2020-011 y N° AND-MTC/016-2020-012,
recibidas por la Gerencia de Obras el dia 11 de febrero de 2020, el Supervisor solicita la
aprobacion de las Prestaciones Adicionales de Supervision N° 1y 2, por los montos de S/
33,506.60 (Treinta y tres mil quinientos seis con 60/100 Soles) incluido IGV, y S/ 18,486.40
(Dieciocho mil cuatrocientos ochenta y seis con 40/100 Soles) incluido IGV, respectivamente,
generadas como consecuencia de la aprobacion de las Ampliaciones de Plazo del Servicio
de Supervision N° 1y 2, por veintinueve (29) (por el periodo del 11 de diciembre de 2019
al 8 de enero de 2020) y dieciséis (16) dias calendario (por el periodo del 9 al 24 de enero
de 2020), mediante las Resoluciones Directorales N° 485-2019-MTC/21 y N° 010-2020-
MTC/21, de fechas 23 de diciembre de 2019y 21 de enero de 2020;




Que, a traveés de los documentos del visto, la Gerencia de Obras y el Jefe de Obras y
Supervision han sefnalado, entre otros aspectos, lo siguiente:

a) Mediante Resolucion Directoral N° 485-2019-MTC/21, del 23.12.2019, rectificada con
Resolucion Directoral N° 0010-2020-MTC/21, del 21.2.2020, se aprobé al Supervisor la
Ampliacion de plazo N° 1, por veintinueve (29) dias calendario, difiriéndose el
vencimiento del plazo contractual al 08.01.2020.

Mediante Resolucién Directoral N° 010-2020-MTC/21, del 21.01.2020, se aprob¢ al
Supervisor la Ampliacion de Plazo N° 2, por dieciséis (16) dias calendario, difiriéndose el
vencimiento del plazo contractual al 24.01.2020.

El calculo del monto por concepto de la Prestacion Adicional de los Servicios de
Supervision N° 1, asciende a S/ 33,506.60 (con IGV), se adjunta Anexo N° 1.

El calculo del monto por concepto de la Prestaciéon Adicional de los Servicios de
Supervision N° 2, asciende a S/ 18,486.40 (con IGV), se adjunta Anexo N° 2.

La evaluacion y cuantificacion de las Prestaciones Adicionales N° 1y N° 2 de la Supervision
de Obra se muestran en los Anexos.

f) Laincidencia, respecto al monto del contrato de la supervision, se detalla a continuacién:

5 - .
% Incidencia % Incidencia por %
por casos i - g
Monto del . variaciones en el Incidencia
) Monto derivados del . )
Prestacion Contrato de ; plazo de la obra derivada por | Comentario
(Inc. IGV) o propio - -
Supervision distintos a adicionales
contrato de -
- adicionales de obra de obra
supervision
Adicional N° 1 | 33,506.60 9.67 En Tramite
Adicional N° 2 | 18,486.40 533 En Tramite
Total 51,993.00 | 346,624.65 15% = 15% (Max.)
Monto  Actualizado  del
Contrato de Supervisiéon aaR,817.03

g) Laincidencia acumulada, respecto al monto del contrato de la supervision, se detalla a

continuacion:

% Incidencia por
; Monto Monto del Contrato | variaciones en el plazo | )
Rrestaticn (Inc. IGV) de Supervision de la obra distintos a o SETIMBICE | Cem R
adicionales de obra
Adicional N° 1 33,506.60 9.67 9.67 En Tramite
Adicional N° 2 |  18,486.40 5.33 15.00 En Tramite
= ()
Total 51,993.00|  346,624.65 5.33 % < 15% (Max.) 15?"M;X1)5 %

Monto Actualizado del
Contrato de Supervisién 398,617.65




h) La Prestacion Adicional de Supervision N° 1 (en tramite de aprobacion), se genera por la
aprobacion de la Ampliacion de Plazo de los Servicios de Supervision N° 1, otorgada al
Supervisor, en este caso alcanza el porcentaje parcial y acumulado de 9.67%, por casos
distintos a los de adicionales de obra, incidencia menor a la establecida en el articulo 34
de la Ley de Contrataciones del Estado, que es del 15%.

i) La Prestacion Adicional de Supervision N° 2 (en tramite de aprobacion), se genera por la
aprobacién de la Ampliacion de Plazo de los Servicios de Supervision N° 2, otorgada al
Supervisor, en este caso alcanza el porcentaje parcial de 5.33% y acumulado de 15.00%,
por casos distintos a los de adicionales de obra, incidencia igual a la establecida en el
articulo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado, que es de 15%.

j) La Oficina de Planeamiento y Presupuesto ha otorgado, mediante el Formato
Certificacion o Prevision Presupuestal N° 0411-2020-OPP.PRES, la Certificacién de
Crédito Presupuestario N° 489, por la suma de S/ 51,993.00 (con IGV), para continuar
con el tramite de aprobacion de las Prestaciones Adicionales de Supervision N° 1y N° 2.

k) Considerando lo expuesto recomienda: i) aprobar la Prestacion Adicional de Supervision
N° 1, por la suma de S/ 33,506.60, a favor del Supervisor, que se ha generado como
consecuencia de la Ampliaciéon de Plazo de los Servicios de Supervision N° 1, por
veintinueve (29) dias calendario, aprobada con Resolucion Directoral N° 485-2019-
MTC/21, de fecha 23.12.2019, cuyo detalle se muestra en el Anexo N° 01; ii) aprobar la
Prestacion Adicional de Supervision N° 2, por la suma de S/ 18,486.40, a favor del
Supervisor, que se ha generado como consecuencia de la Ampliacion de Plazo de los
Servicios de Supervision N° 2, por dieciséis (16) dias calendario, aprobada con Resolucion
Directoral N° 010-2020-MTC/21, del 21.01.2020, cuyo detalle se muestra en el Anexo
N° 02.

I) El monto actualizado del Contrato N° 110-2019-MTC/21, incluyendo las Prestaciones
Adicionales de Supervision N° 1y N° 2, asciende a la suma de S/ 398,617.65 incluyendo
el IGV, cuyo detalle se muestra en el Anexo N° 03;

Que, a través del Informe N° 00181-2020-MTC/21.0AJ, de fecha 4 de marzo de
2020, la Oficina de Asesoria Juridica, teniendo en cuenta el sustento técnico de la Gerencia
de Obras, asi como los montos, términos y condiciones senalados en el Memorando N° 600-
2020-MTC/21.GO y el Informe N° 016-2020-MTC/21.GO.MAMB, emite opinion favorable
en torno a la aprobacion de las Prestaciones Adicionales N° 1y 2 del Servicio de Supervision,
materia del Contrato N° 110-2019-MTC/21, al encontrarse acorde con lo dispuesto en el
articulo 34 del Texto Unico Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N" 30225,
aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, asi como los articulos 157 y 186 del
Reglamento de la referida Ley, aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF;

Con el visto bueno de la Gerencia de Obras y la Oficina de Asesoria Juridica, cada
una en el &mbito de su competencia; vy,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC,
Resolucion Ministerial N° 427-2018-MTC/01; y la atribucién conferida por el literal n) del
articulo 8 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolucion Ministerial N°
1182-2017-MTC/01.02,;



SE RESUELVE:

Articulo 1°.- Aprobar la Prestacion Adicional de Supervision N° 1 del Contrato N° 110-
2019-MTC/21, suscrito para la “Supervision del Saldo de Obra: Puente Paraje y accesos,
distrito de Paimas, provincia de Ayabaca, departamento de Piura”, a cargo de la empresa
ANDICO INGENIEROS S.R.L., por el monto de S/ 33,506.60 (Treinta y tres mil quinientos seis
con 60/100 Soles) incluido IGV, que representa una incidencia especifica parcial y
acumulada de 9.67%, conforme al detalle contenido en el Anexo N° 1 que forma parte
integrante de la presente Resolucion.

Articulo 2°.- Aprobar la Prestacion Adicional de Supervision N° 2 del Contrato N° 110-
2019-MTC/21, suscrito para la “Supervision del Saldo de Obra: Puente Paraje y accesos,
distrito de Paimas, provincia de Ayabaca, departamento de Piura”, a cargo de la empresa
ANDICO INGENIEROS S.R.L., por el monto de S/ 18,486.40 (Dieciocho mil cuatrocientos
ochenta y seis con 40/100 Soles) incluido IGV, que representa una incidencia parcial de
5.33% y acumulada de 15.00%, conforme al detalle contenido en el Anexo N° 2 que forma
. parte integrante de la presente Resolucion.

Articulo 3°.- Aprobar el monto actualizado del Contrato N° 110-2019-MTC/21, el cual,
incluyendo las Prestaciones Adicionales de Supervision N° 1y N° 2, aprobadas en los articulos 1y
2 del presente resolutivo, asciende a la suma de S/ 398,617.65 (Trescientos noventa y ocho mil
seiscientos diecisiete con 65/100 Soles) incluido el IGV, cuyo detalle se muestra en el Anexo N° 3 que

Articulo 4°.- Como consecuencia de la aprobacion de las Prestacion Adicionales de
Supervision N° 1y 2 del Contrato N° 110-2019-MTC/21, efectuadas en los articulos 1y 2
del presente resolutivo, se deberd ampliar el monto de las garantias que se hubieren
otorgado.

Articulo 5°.- Los profesionales que han intervenido en la revision, calculo y analisis
%) técnico de los documentos que componen el expediente de aprobacion de las Prestaciones



Articulo 6°.- Disponer que el responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones de
PROVIAS DESCENTRALIZADO registre en el Banco de Inversiones del Sistema Nacional de
Programacion Multianual y Gestion de Inversiones, las modificaciones que se aprueben.

Articulo 7°.- Notificar la presente Resolucién al Supervisor ANDICO INGENIEROS
S.R.L., Unidad Zonal Piura — Tumbes, y Gerencia de Obras, para su conocimiento y fines
correspondientes.

Articulo 8°.- Insertar la presente Resoluciéon en el expediente de contratacion
relacionado con el Contrato N° 110-2019-MTC/21, formando parte integrante de los
mismos.

Registrese y comuniquese

Exp. N E172003648
BEGV/cgi



SO L . | Ministerio
PERU | de Transportes
: y Comunicaciones

“‘Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afo de la Universalizacion de la Salud"

PRESTACIONES
ADICIONALES N°
01 Y N° 02 DE
SUPERVISION

0118
Jr. Camanda 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01 -
Central Telefénica: (511) 514- 5300 rEi. Peri pRiME@

www.proviasdes.gob.pe



LS

. | Ministerio
PERU | de Transportes

y Comunicaciones

“Decenio de |a Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afio de la Universalizacion de la Salud"

ANEXO -01

OBRA: Saldo de obra puente Paraje y accesos
ENTIDAD: PROVIAS DESCENTRALIZADO PLAZO DE EJECUCION: 105 dias calendarios
. CONSORCIO EYR S.A.-CROMOS (integrado por EYR S.A. .
CONTRATISTA: CONTRATISTAS GENERALES y CROMOS S.A.C) FECHA DE INICIO: 28/08/2019
1 ; . 29+16+10 dias
SUPERVISOR:  Andico Ingenieros S.R.L AMPLIACION DE PLAZO calendario
LUGAR: PAIMAS / AYABACA /| PIURA FECHA DE TERMINO: 03/02/2020
PRESTACION ADICIONAL DE SUPERVISION N2 01
5 : Importe Participacion . Cantidad
Item Descripcion de la Partida Und | Cantidad | diario SI. % Sub Total S dias Parcial
SUELDOS Y SALARIOS (Incluido
! Leyes Sociales) i
1.1 | EXPERTOS CLAVE
PERSONAL PROFESIONAL: 1,401.00 16,762.00
Ing. Jefe de Supervision dia 1.00 240.00 100.00% 240.00 29.00 6,960.00
Especialista en Estructuras dia 1.00 197.00 0.00% 197.00 29.00 0.00
Especiaista o Merados, Cosiosy | 4, | 100 210.00 40.00% 210,00 29.00 2,436.00
Valorizaciones
Especialista en Suelos y ]
Baviventis dia 1.00 210.00 0.00% 210.00 29.00 0.00
Especialista en Seguridad de Obra dia 1.00 164.00 0.00% 164.00 29.00 0.00
Especialista en Impacto Ambiental dia 1.00 210.00 40.00% 210.00 29.00 2,436.00
Ing. Asistente de Supervision dia 1.00 170.00 100.00% 170.00 29.00 4,930.00
1.2 | EXPERTOS NO CLAVE
PERSONAL TECNICO: 220.00 4,350.00
Topografo dia 1.00 110.00 0.00% 110.00 29.00 0.00
Laboratorista dia 1.00 110.00 100.00% 110.00 29.00 3,190.00
PERSONAL AUXILIAR: 80.00
Ayudante de topografia dia 1.00 40.00 0.00% 40.00 29.00 0.00
Ayudante de Laboratorio dia 1.00 40.00 100.00% 40.00 29.00 1.160.00
2 | GASTOS REEMBOLSABLES 27,104.01 12,394.61
2.1 | ALQUILERES Y SERVICIOS
Oficina de campo y viviendas dia 1.00 180.00 40.00% 180.00 29.00 2,088.00
Equipos de topografia completo dia 1.00 140.00 0.00% 140.00 29.00 0.00
Equipos de laboratorio materiales, i 5
concrelo y asfalto dia 1.00 160.00 40.00% 160.00 29.00 1.856.00
Equipo de computo (PC mas :
impresora) dia 2.00 22.00 40.00% 44.00 29.00 51040
Camionetas Inc. Chofer y
combustible c/camaras gopro y dia 1.00 320.00 20.00% 320.00 29.00
radio 1,856.00
\ Alquiler de dron dia 1.00 60.01 0.00% 60.01 29.00 0.00
\ ]
| 99 MOVILIZACION Y APOYO
g LOGISTICO

Jr. Camanéa 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01

Central Telefénica: (511) 514- 5300
www.proviasdes.gob.pe

|EL Pero Primero |



Lon . | Ministerio i
PERU | de Transportes Viceministerio

y Comunicaciones | de Transportes

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afo de la Universalizacion de la Salud"

ANEXO -02

OBRA: Saldo de obra puente Paraje y accesos
ENTIDAD: PROVIAS DESCENTRALIZADO PLAZO DE EJECUCION: 105 dias calendarios
CONSORCIO EYR S.A.-CROMOS
CONTRATISTA: (integrado por EYR S.A. CONTRATISTAS FECHA DE INICIO: 28/08/2019
GENERALES y CROMOS S.A.C)
SUPERVISOR: Andico Ingenieros S.R.L AMPLIACION DE PLAZO 29+16+10 dias calendario
LUGAR: PAIMAS / AYABACA / PIURA FECHA DE TERMINO: 3/02/2020

PRESTACION ADICIONAL DE SUPERVISION N¢ 02

Item Descripcion de la Partida Und | Cantidad importe diarlo. | Participacion | Sub Total 3. - Cantidad Parcial
Sl % Sl dias
SUELDOS Y SALARIOS (Incluido
; Leyes Sociales) ki
1.1 | EXPERTOS CLAVE
PERSONAL PROFESIONAL: 1,401.00 9,248.00
Ing. Jefe de Supervision dia 1.00 240.00 100.00% 240.00 16.00 3,840.00
Especialista en Estructuras dia 1.00 197.00 0.00% 197.00 16.00 0.00
ESPACAENTNW oo, LOBoRY L. o | 100 210.00 4000% | 21000 16.00 1,344.00
Valorizaciones
Especialista en Suelos y Pavimentos dia 1.00 210.00 0.00% 210.00 16.00 0.00
Especialista en Seguridad de Obra dia 1.00 164.00 0.00% 164.00 16.00 0.00
Especialista en Impacto Ambiental dia 1.00 210.00 40.00% 210.00 16.00 1,344.00
Ing. Asistente de Supervision dia 1.00 170.00 100.00% 170.00 16.00 2,720.00
1.2 | EXPERTOS NO CLAVE
PERSONAL TECNICO: 220.00 2,400.00
Topografo dia 1.00 110.00 0.00% 110.00 16.00 0.00
Laboratorista dia 1.00 110.00 100.00% 110.00 16.00 1,760.00
PERSONAL AUXILIAR: 80.00
Ayudante de topografia dia 1.00 40.00 0.00% 40.00 16.00 0.00
Ayudante de Laboratorio dia 1.00 40.00 100.00% 40.00 16.00 640.00
+ 2 | GASTOS REEMBOLSABLES 27,104.01 6,838.40
21 | ALQUILERES Y SERVICIOS
Oficina de campo y viviendas dia 1.00 180.00 40.00% 180.00 16.00 1152.00
Equipos de topografia completo dia 1.00 140.00 0.00% 140.00 16.00 0.00
Equipos de laboratorio materiales, .
~ - concreto y asfalto dia 1.00 160.00 40.00% 160.00 16.00 1,024.00
2N\ Equipo de computo (PC mas ; 9
Lo ) impresora) dia 2.00 22.00 40.00% 44.00 16.00 28160
1= Wi - Camionetas Inc. Chofer y . N
‘/7’2 & combustible c/camaras gopro y radio i b et A b 1,024.00
Ces Alquiler de dron dia 1.00 60.01 0.00% 60.01 16.00 0.00

Jr. Camana 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01 [———
Central Telefénica: (511) 514- 5300 Y
www.proviasdes.gob.pe EL PERU PR!MEI{O_J



Som . | Ministerio o :
PERU | de Transportes Viceministetio
y Comunicaciones  de Transportes

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afo de la Universalizacién de la Salud"

PASAJES IDAY VUELTA
Pers. Profesional (un pasaje ida y fENE
vuelta por mes plc Prof) psje/dia 0.23 33429 100.00% 10,750.00 29.00 2.26168
P\?{ii;ép?rlcrzé:: ,‘Za,ffc‘)‘f*)'da Y |psieldia| 007 11143 100.00% 3,300.00 29.00 ik
2.3 | ALIMENTACION DEL PERSONAL
g raci.
Personal profesional Dia 3.00 30.00 100.00% 5,700.00 29.00 2,610.00
g raci.
Personal técnico Dia 1.00 30.00 100.00% 2,550.00 29.00 870.00
24 MATERIALES Y UTILES DE
: OFICINA
“};'?;‘,’;22“;",2;,?,;;’,”;2&0'“"“*""' mes | 100 109.34 4.00% 3,900.00 29.00 e
COSTO DIRECTO 28,805.01 28,395.42
IGV 5,184.90 5111.18
TOTAL 33,989.91 33,506.60
e
Jr. Camana 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01 r-—-— O 1 1 /
Central Telefénica: (511) 514- 5300 EL PERU PRIMERO i

www.proviasdes.gob.pe



o)

. | Ministerio
PERU | de Transportes
y Comunicaciones

Viceministerio
de Transportes

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afo de la Universalizacion de la Salud"

29 MOVILIZACION Y APOYO
: LOGISTICO
PASAJES IDAY VUELTA
Pers. Profesional (un pasaje ida y X
vuelta por mes p/c prof) psje/dia 0.23 33429 | 100.00% 10,750.00 16.00 124782
Pers. Técnico (un pasaje ida y vuelta e
por mes plc prof) psje/dia 0.07 111.43 100.00% 3,300.00 16.00 118.92
2.3 | ALIMENTACION DEL PERSONAL
Personal profesional rgic;. 3.00 30.00 | 100.00% 5,700.00 16.00 1440.00
Personal técnico rg::;. 1.00 30.00 100.00% 2,550.00 16.00 480.00
24 MATERIALES Y UTILES DE
: OFICINA
Utiles de oficina, dibujo, material
fotografico y topografico mes 1.00 109.34 4.00% 3,900.00 16.00 70.06
COSTO DIRECTO 28,805.01 15,666.44
IGV 5,184.90 2,819.96
TOTAL 33,989.91 18,486.40

Jr. Camana 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01
Central Telefénica: (511) 514- 5300
www.proviasdes.gob.pe

01

i

[EL Pero PriMERO |

1

6



Lon Ministerio

PERU | de Transportes Viceministerio
y Comunicaciones e Transportes

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres®
"Afio de la Universalizacion de la Salud"

ANEXO -03

OBRA: Saldo de obra puente Paraje y accesos

ENTIDAD: PROVIAS DESCENTRALIZADO PLAZO DE EJECUCION:
CONSORCIO EYR S.A.-CROMOS (integrado por

CONTRATISTA: EYR S.A. CONTRATISTAS GENERALES y FECHA DE INICIO:
CROMOS S.A.C)

SUPERVISOR:  Andico Ingenieros S.R.L AMPLIACION DE PLAZO

LUGAR: PAIMAS / AYABACA / PIURA FECHA DE TERMINO:

105 dias calendarios

28/08/2019

29+16+10 dias
calendario

3-Feb-20

INCIDENCIA DE LAS PRESTACIONES ADICIONALES DE LA SUPERVISION

Monto del Contrato Principal: SI. 346,624.65
| Pres’a°'°"o'§d'°'°”a' N 33,506.60 9.67% 9.67%
2 Pres‘a°'°"02d'°'°"a' N 18,486.40 5.33% 15.00%
Total Adicionales 51,993.00
Monto Actualizado 398,617.65

Jr. Camanéa 678 — Pisos 5, 7 al 12 — Lima 01
Central Telefénica: (511) 514- 5300
www.proviasdes.gob.pe

| EL Pery Primero |



